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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vlivem architektonických bariér na prevenci úrazů

seniorů. Problematika úrazů seniorů, spojených s architektonickými bariérami, je velmi

aktuální a také ještě určitý čas bude. Seniorů dle průzkumů bude stále přibývat. Musíme

počítat s tím, že každý, nebo většina z nás, se jednou do seniorské populace také dostane.

S lidmi v tomto věku se setkáváme skoro každý den, měli bychom najít alespoň trochu

pochopení, pro jejich potřeby a vědět, jak jim pomoci, nebo poradit.

Se seniory jsem se na svých praxích setkávala velmi hojně. Často to byly osoby,

které prodělaly nějaký úraz, většinou způsobený pádem. Pády patří mezi nejčastější úrazy

seniorů. Kvůli prodělanému pádu, se u nich vyskytoval strach z další pohybové aktivity.

V některých případech byl pád zapříčiněn architektonickou bariérou nebo špatným

architektonickým řešením bytu či domu. Z těchto důvodů mě toto téma zaujalo a také pro

svoji aktuálnost. Většina rodin má, nebo měla, člověka v seniorském věku také doma.

Toto téma by pro ně mělo být přínosné pro získání nových informací. Úprava prostředí, ve

kterém člověk žije, se netýká jenom osob v seniorském věku, ale nás všech.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

věnuje popisu seniorské populace, jako je členění lidského věku, tělesné a psychické

změny ve stáří. Další kapitolou jsou architektonické bariéry, jejich rozdělení a úrazy

spojené s architektonickými bariérami. Hlavními dvěma cíli bakalářské práce je zmapování

architektonických bariér ve městě Písek a doporučení vhodných kompenzačních pomůcek

pro zajištění větší stability při přesunech.

V praktické části jsou čtyři kazuistiky, pro které byly vybrány tři ženy a jeden muž

v seniorském věku. Hlavní důraz byl kladen na zjištění výše jejich samostatnosti,

schopnosti chůze a přesunů. Dále byly zjišťovány činnosti během dne, záliby a

architektonické řešení jejich bytu či domu, případně používání některých kompenzačních

pomůcek. Po zjištění všech potřebných údajů, byla navržena řešení, pro bezbariérovou

úpravu jejich domova. Otázky byly směrovány také k dřívějším úrazům, pokud nějaké

prodělali.
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 Dále je v praktické části pozorování, které proběhlo ve městě Písek. Pro

pozorování byla použita hlavní pošta města Písek, u které se nacházejí schody a také

rampa, pro pohyb osob. Hlavním cílem pozorování bylo zjištění nejpreferovanější trasy

seniory. Pro lepší znázornění jsou zde grafy, které ukazují četnost návštěvníků pošty

v seniorském věku. Z grafu můžeme zjistit, kolik procent seniorů během pozorování

použilo nějakou kompenzační pomůcku k chůzi.

V příloze jsou umístěny fotografie vybraných objektů města Písek. Konkrétně byly

mezi focené objekty zařazeny: hlavní pošta města Písek, městský úřad, kulturní dům,

městská knihovna a lékárna Dr. Max. Tato bakalářská práce má za úkol ukázat aktuálnost

problematiky úrazů seniorů spojených s architektonickými bariérami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STÁŘÍ

„Stáří je obecné označení pozdních fází ontogeneze. Jde o poslední vývojovou

etapu, která uzavírá, završuje lidský život. Souhrnně jde o projev a důsledek involučních

změn funkčních i morfologických, probíhajících druhově specifickou rychlostí a výraznou

interindividuální variabilitou a vedoucích k typickému obrazu označovanému jako fenotyp

stáří.“ (ČEVELA aj., 2012, s. 19) Charakterizovat stárnutí není snadné. Existuje několik

definic stárnutí, avšak žádná z nich není zcela výstižná. Stárnutí je součást života lidí,

zvířat, rostlin. Stáří je proces, kdy v buňkách vznikají degenerativní změny ve tvaru buňky

a její funkce. (MLÝNKOVÁ, 2011)

Teorii stárnutí lze rozdělit do dvou hlavních skupin – stochastické a nestochastické.

Teorie stochastické (teorie opotřebování, náhodných změn) předpokládají, že děje spojené

se stárnutím jsou převážně náhodné, že s věkem přibývá opotřebování, poškození, poruch,

chyb a selhání buněčného řízení. Teorie nestochastické (teorie naprogramování)

předpokládají, že stárnutí je předurčeno geneticky, je naprogramováno. (ČEVELA aj.,

2012) Stárnutí člověka je řízeno genetickou složkou, která zajišťuje druhově specifickou

způsobilost uskutečňovat základní biologické procesy, které jsou důležité pro žití a

reprodukci. Dále je řízeno vlivy vnějšího prostředí, které působí na genetickou výbavu

jedince. (KALVACH, aj., 2004)

1.1 Vymezení a periodizace stáří

1.1.1 Tradiční rozdělení:

„Kalendářní stáří je jednoznačně vymezitelné, ale nepostihuje zcela

interindividuální rozdíly.“ (KALVACH aj., 2004, s. 47) Kalendářní stáří je dáno

dosažením určitého věku, který je dohodnutý, vycházejícího z obvyklého průběhu života a

biologického stárnutí. Kalendářní stáří neříká ale nic o individualitě funkčních změn, ani o

sociálních rolích. Jeho parametry se historicky mění.
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 Se zlepšováním zdravotního stavu a prodlužováním naděje dožití, se po řadu generací

setrvale pokles potenciálu zdraví zpomaluje. Hranice stáří se posouvá do vyššího věku.

(ČEVELA aj., 2012)

„Sociální stáří postihuje proměnu sociálních rolí a potřeb, životního stylu i

ekonomické zajištění. Za počátek sociálního stáří je obvykle považován vznik nároku na

starobní důchod či skutečné penzionování.“ (KALVACH, aj., 2004, s. 47) Sociální stáří je

dáno souhrnem sociálních změn, postojů, sociálního potenciálu, souhrnem znevýhodnění a

typických životních událostí seniorského věku. Řadíme sem penzionování, pokles životní

úrovně, nezaměstnatelnost, odchod dětí z rodiny, ovdovění, ztráta perspektiv. Přijetí role

penzisty a starého člověka obvykle v souvislosti s funkčními deficity a různou mírou

znevýhodnění oproti mladší generaci. (ČEVELA aj., 2012)

„Biologické stáří je dáno dosažením určité míry involučních změn, poklesu

potenciálu zdraví (vzájemně provázané zdatnosti, odolnosti a adaptability). Jde o souhrn

nezvratných biologických změn, případně genových expresí, predikujících zvýšené riziko

nemocí, funkčních deficitů, úmrtí, případně i maximální čas zbývající do přirozené smrti u

daného člověka. Biologické stáří není dnes stanovitelné - neexistují přesná kritéria,

procesy stárnutí jsou navíc prolnuty s chorobnými změnami.“ (ČEVELA aj., 2012, s. 25)

1.1.2 Věkové rozdělení

„Věk je považován za jednu ze základních charakteristik člověka. Jde o důležitý

ukazatel. Světová zdravotnická organizace (WHO) vychází z patnácti věkových cyklů a

podle nich uvádí následující rozdělení:

33-40 let dospělost

45-59 let střední věk (nebo též zralý věk)

60-74 let senescence (počínající časné stáří)

75-89 let kmetství (neboli senium, vlastní stáří)

90 a více let patriarchum (dlouhověkost)„ (MALÍKOVÁ, 2011, s. 14.)
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 „Dnes je však výstižnější členění na mladé seniory (young–old) (65-74 let), staré

seniory ((old-old) (75-84 let) a velmi staré seniory 85 a více let (oldest-old, very old-old).“

(ČEVELA aj., 2012, s. 25)

1.1.3 Členění lidského života podle světové zdravotnické organizace

WHO charakterizuje jednotlivá období a hledá určité body ontogeneze. V Těchto

bodech dochází k určitým biologickým a psychickým změnám organismu. Tělesná

zdatnost znamená schopnost zvládnout fyzické nároky každodenního života bez výraznější

únavy. Značně ovlivňuje míru nezávislosti a kvalitu života. S postupem let se zdatnost lidí

ve stáří zlepšuje, v současné době se za hranici stáří nepovažuje 60, ale 65 let.

(KOMAČEKOVÁ, 2010)

Existuje šest kategorií funkčních zdatností seniorů. První skupinou jsou senioři

elitní - zdatnost je zachovaná na vysoké úrovni, podávají extrémní výkony bez ohledu na

věk jedince. Druhá skupina jsou zdatní senioři (fit), pravidelně se věnují pohybovým


[…]


velká část seniorů.

Obrázek 3 Městská knihovna

Zdroj: vlastní

Do prvního patra vedou schody, výtah zde není. Můžeme si všimnout bílého

kontrastního lemu u prvního schodu, dále u čtvrtého a pátého schodu, které jsou odlišné od

ostatních schodů. Bílý lem se nachází i u schodů, které jsou přede dveřmi. U schodiště je

umístěno zábradlí, pomáhající k udržení stability kráčející osoby.

Obrázek 4 Lékárna Dr. Max

Zdroj: vlastní

Vstup do budovy opatřený jednokřídlými dveřmi. Neumožňuje vstupu osoby na

invalidním vozíku. Dveře jsou opatřeny madly z obou stran.

Obrázek 5 Lékárna Dr. Max

Zdroj: vlastní

Vstup do budovy je vyvýšený, přesahující 20 mm. Není kontrastně označen. Osoby

s poruchou zraku ho mohou přehlédnout. Umístěný rošt může ohrozit chůzi seniorů,

používajících kompenzační pomůcku k chůzi.

Obrázek 6 Lékárna Dr. Max

Zdroj: vlastní

Roh vyčnívající do prostoru, barevně označen kontrastním lemem. Může narušit

chůzi seniora, který ho přehlédne.

Obrázek 7 Lékárna Dr. Max

Zdroj: vlastní

Pohled k pokladnám, bezbariérový přístup. Podlahová krytina může být po

namokření kluzká. Například v zimních měsících.

Obrázek 8 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Pohled zepředu, ke stavbě vede 7 schodů. Chybí zde zábradlí. Vstup je možný

třemi dveřmi, avšak při mé návštěvě byly průchozí, pouze prostřední dveře.

Obrázek 9 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Z obou stran je ke kulturnímu domu bezbariérový přístup.

Obrázek 10 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Vchod pro znevýhodněné osoby. Označen piktogramy pro sluchově znevýhodněné

osoby a osoby na invalidním vozíku. Na dveřích jsou umístěna madla, jak z vnitřní, tak

z venkovní strany.

Obrázek 11 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Troje dvoukřídlé vnitřní dveře. Prostřední dveře jsou opatřeny madly na obou

stranách. Kolem dveří je dostatečně velký prostor, pro snadný průchod.

Obrázek 12 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Do dalších pater vedou schody, nebo lze využít výtah. Výtah je umístěn za

schodištěm, na první pohled není vidět.

Obrázek 13 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Dostatečná velikost tlačítek a číslic. Barevně zvýrazněné tlačítko, pro přivolání

pomoci, v případě nouze. Chybí reliéfní znaky pro osoby zrakově postižené.

Obrázek 15 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Bezbariérové patro.

Obrázek 16 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

V kulturním domě se nachází i bezbariérová toaleta. Z obou stran dveří jsou

umístěna madla.

Obrázek 17 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

U toaletní mísy jsou dvě sklopná madla, sklápěcí madla jsou vhodná pro snadný

přístup. Pod umyvadlem je umístěn koš, který by mohl bránit přístupu vozíčkáře

k umyvadlu.

Obrázek 18 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Široké hlavní dveře vedoucí do hlavního sálu. Vstup je bezbariérový, bez

výškových rozdílů.

Obrázek 19 Kulturní dům

Zdroj: vlastní

Pohled do hlavního sálu. Vstup je bezbariérový. Senior používající invalidní vozík,

může sedět u stolu.

Obrázek 20 Městský úřad

Zdroj: vlastní

Hlavní vchod se schody. Po stranách schodiště je zábradlí, pro přidržení se při

chůzi.

Obrázek 21 Městský úřad

Zdroj: vlastní

Městský úřad je kulturní památkou.

Obrázek 22 Městský úřad

Zdroj: vlastní

K tlačítku pro invalidy vedou 4 schody. Druhé tlačítko je u zadního vchodu,

k němu nevede žádný ukazatel.

Obrázek 23 Městský úřad

Zdroj: vlastní

Cesta k zadnímu vchodu do budovy. K němu vedoucí mírný svah.

Obrázek 24 Městský úřad

Zdroj: vlastní

Přede dveřmi je šikmá plocha chodníku, ke dveřím vede mírný svah. Na

vodorovném okraji chodníku jsou umístěny odpadkové kontejnery, které omezují prostor

před vchodem.

Obrázek 25 Městský úřad

Zdroj: vlastní

Tlačítko umístěné vedle dveří, chybí zde zpětná vazba.

Obrázek 26 Pošta

Zdroj: vlastní

Pohled z přední strany, k poště vedou schody, kde je umístěno zábradlí (trasa 2).

Obrázek 27 Pošta

Zdroj: vlastní

Z levé strany vedou k poště schody bez zábradlí (trasa 1), na pravé straně se

nachází rampa (trasa 3).

Obrázek 28 pošta

Zdroj: vlastní

Obrázek 29 Pošta

Zdroj: vlastní

Bankomat umístěný u rampy, který je posazen vysoko. Obrazovka bankomatu je

skloněna tak, že se hlavně při slunném počasí leskne.

Obrázek 30 Pošta

Zdroj: vlastní

Obrázek 31 Pošta

Zdroj: vlastní

Obrázek 32 Pošta

Zdroj: vlastní

Mírný sklon rampy, pro bezproblémový přístup. Na okraji rapy jsou dvě vedoucí

linie, pro bezpečný přístup invalidních osob i osob s poruchou chůze.