## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Ing. Petr Šika**
Autor práce: **Monika Ledinská**
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: **Vliv architektonických bariér na prevenci úrazů seniorů**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 2
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 2
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

**Monika Ledinská zvládla vypracovat svou bakalářskou práci na téma Vliv architektonických bariér na prevenci úrazů seniorů výborně.**

**Dokázala se držet podstaty tématu a zjištěná fakta správně interpretovala. Výsledky její práce s úspěchem okamžitě využili participující klienti ve své běžné praxi.**

**Rád bych požádal autorku o :**

**1. upřesnění významu tvorby bezbariérového prostředí pro začínající seniory**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: **20.5.2013**

Podpis: